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MARZO IN FRENATA PER IL MERCATO AUTO ITALIANO: -3,7%

Due giorni lavorativi in meno rispetto a marzo 2023 e ’effetto attesa degli incentivi
pesano sulla domanda, in particolare di vetture elettriche: -34,4% nel mese
e -18,5% nel trimestre

Torino, 2 aprile 2024 - A marzo 2024, il mercato italiano dell’auto totalizza
162.083 immatricolazioni (-3,7%)" contro le 168.324 registrate a marzo 2023.

Nel primo trimestre del 2024 i volumi complessivi si attestano a 451.261 unita, con una
crescita del 5,7% rispetto a gennaio-marzo 2023.

“A marzo 2024, con due giorni lavorativi in meno rispetto a marzo 2023 (21 giorni
contro 23), il mercato auto italiano registra il primo segno negativo (-3,7%) da luglio
2022 - afferma Roberto Vavassori, Presidente di ANFIA. Il cumulato del primo
trimestre mantiene comunque una variazione tendenziale positiva (+5,7%).

Nel complesso delle misure che si stanno mettendo in campo per un rinnovo del parco
circolante in linea con gli obiettivi europei di decarbonizzazione della mobilita gli
incentivi all’acquisto di vetture a bassissime o zero emissioni costituiscono un tassello
fondamentale. Il rallentamento delle immatricolazioni di auto ricaricabili (BEV e PHEV)
e, in particolare, delle elettriche (BEV) - le cui vendite calano del 34,4% a marzo e del
18,5% nel trimestre - rende ancora piu evidente quanto sia necessaria una rapida
applicazione del nuovo schema di incentivazione, onde evitare che l’effetto attesa
continui a pesare sulla domanda.

Parallelamente, anche sul fronte delle infrastrutture di ricarica, la cui diffusione e
capillarita costituiscono un’altra condizione abilitante per la mobilita elettrica, emerge
qualche segnale di avanzamento, pur essendoci ancora molto da fare - soprattutto per
raggiungere un numero adeguato di punti di ricarica di tipo veloce e ultraveloce in
corrente continua. Da qualche giorno é infatti disponibile online la Piattaforma Unica
Nazionale (PUN) promossa dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e
realizzata in collaborazione con il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) e la Ricerca sul
Sistema Energetico (RSE), un portale istituzionale dedicato a mappare tutte le
infrastrutture di ricarica sul territorio nazionale accessibili al pubblico, fornendo le
informazioni sulla localizzazione, la tipologia di alimentazione, la potenza massima
erogabile, il gestore dell'infrastruttura e lo stato del punto di ricarica. Lo strumento,
oltre ad offrire un servizio ai cittadini, e utile per le amministrazioni locali nella

1 Secondo i dati pubblicati oggi dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
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pianificazione territoriale e speriamo consenta di snellire il processo autorizzativo delle
nuove installazioni”.

Analizzando nel dettaglio le immatricolazioni per alimentazione?, le autovetture
a benzina vedono il mercato di marzo in aumento del 5,7%, con quota di mercato al
31,3%, mentre le diesel calano del 27,6%, con quota al 15,1%. Nel cumulato dei tre mesi
del 2024 le immatricolazioni di auto a benzina aumentano del 20% e quelle delle auto
diesel calano del 17,4%, rispettivamente con quote di mercato del 31% e del 15%.

Le auto ad alimentazione alternativa rappresentano, nel solo mese di marzo, il 53,6% del
mercato, con volumi in crescita dello 0,4% rispetto a quelli di marzo 2023; nel cumulato,
crescono del 6,6%, con una quota del 53,9%. Tra queste, le autovetture elettrificate
rappresentano il 45,6 % del mercato di marzo e il 44,3% del cumulato, in aumento dello
0,6% nel mese e del 6,2% nei tre mesi.

Nel dettaglio, le ibride non ricaricabili incrementano dell’8,3% nel mese, con una quota
del 38,8%; nel cumulato crescono invece del 12,6%, con una quota del 38,2%.

Le immatricolazioni di autovetture ricaricabili (BEV e PHEV) calano del 28,6% a marzo e
rappresentano il 6,8% del mercato del mese (a marzo 2023 era il 9,2%); nel cumulato
calano del 21,5% e hanno una quota del 6,2% (in calo di 2,1 punti percentuali rispetto al
cumulato del 2023).

Le auto elettriche (BEV) hanno una quota del 3,3% nel mese e del 3% nel cumulato; le
vendite calano del 34,4% a marzo e del 18,5% nel trimestre. Le ibride plug-in (PHEV)
registrano una flessione del 22,1% a marzo e del 24% nel cumulato, rappresentando il
3,5% delle immatricolazioni del singolo mese e il 3,2% del totale da inizio anno.

Infine, le autovetture a gas rappresentano [’8% dell’immatricolato di marzo, quasi
interamente composto da autovetture Gpl (in lieve calo: -0,8% nel mese). Marginale la
quota delle autovetture a metano, che, nel mese, aumentano del 38,6%. Nel cumulato,
le alimentate a metano crescono del 14,5% e le GPL crescono dell’8,4%; insieme, nel
trimestre, le due alimentazioni costituiscono il 9,6% circa del mercato (di cui solo lo
0,2% € metano).

2 Dati provvisori
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Market Share - alimentazione

DIESEL 15,1%
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Market Share - alimentazione - YTD
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Nel cumulato dei tre mesi, Fiat Panda, Lancia Ypsilon e Fiat 500 ibride occupano,
rispettivamente, la prima, seconda e settima posizione tra le autovetture mild/full
hybrid. Tra le PHEV, Jeep Renegade risulta al nono posto nei tre mesi, seguita da Jeep
Compass. Tra le elettriche, Jeep Avenger € il terzo modello piu venduto dopo Tesla
Model Y e Model 3, seguito da Fiat 500 al quinto posto, mentre Peugeot 208 occupa la
decima posizione.
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In riferimento al mercato per segmenti, nel mese di marzo le autovetture
utilitarie e superutilitarie rappresentano il 33% del mercato, con volumi in aumento del
3,3% rispetto a quelli di marzo 2023.

Le auto dei segmenti medi hanno una quota dell’11,7% a marzo 2024, con un mercato in
calo dell’1,5% rispetto allo stesso mese del 2023.

| SUV hanno una quota di mercato pari al 52,3% nel mese, in calo del 9,5%. Nel dettaglio,
i SUV piccoli rappresentano il 9,5% del mercato del mese (+10,4% rispetto a marzo 2023),
i SUV compatti il 30,2% (-10,5%) e i SUV medi I’8,1% (-23,8%), mentre le vendite di SUV
grandi sono il 4,5% del totale (-6,9%). Il 24,7% dei SUV venduti nel mese di marzo € di un
brand del Gruppo Stellantis.

Nei primi tre mesi del 2024, utilitarie e superutilitarie hanno una quota del 34,4%
(+13,8% rispetto ai primi tre mesi del 2023). Il modello piu venduto della categoria
rimane Fiat Panda. Del gruppo Stellantis si trovano nella top ten del cumulato anche
Citroen C3, al terzo posto, Lancia Ypsilon al quarto, Peugeot 208 al quinto, Fiat 500
all’ottavo, e, infine, Opel Corsa al nono.

Le autovetture medie (segmenti C, D ed E) hanno una quota del 10,6% (+3,8%) nel
cumulato. Nella top ten dei tre mesi, a rappresentare il gruppo Stellantis, troviamo
Peugeot 308 all’ottavo posto e Fiat Tipo al nono posto.

| SUV, in crescita dello 0,2% nel cumulato, detengono una quota del 52,3%. Continua
Uottima performance di Jeep Avenger, prima nella top ten dei SUV piccoli con oltre
10.500 unita immatricolate da inizio anno. Stellantis & presente nella top ten anche con
Opel Mokka al quarto posto e Citroen C3 Aircross al quinto. In classifica, al decimo
posto, anche DR 3.0.

Tra i SUV compatti, Peugeot 2008 e la seconda auto piu venduta del segmento e Fiat
500x e la settima nel trimestre, seguita da Jeep Renegade al nono posto.

L’Alfa Romeo Tonale, tra i SUV medi, chiude il trimestre al secondo posto, dietro alla
Kia Sportage. Presente nella classifica del cumulato anche Alfa Romeo Stelvio, all’ottavo
posto.

Infine, sempre piu marginale la quota di Monovolumi e Multispazio (1,4% nel cumulato,
in crescita del 16,2%).
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Secondo l’indagine ISTAT, a marzo si stima una diminuzione dell’indice del clima
di fiducia dei consumatori (base 2010=100), che passa da 97 a 96,5, mentre ’indice
composito del clima di fiducia delle imprese (lesi) registra un aumento, passando da
95,9 a 97.

In riferimento al clima di fiducia dei consumatori, U’indice relativo all’opportunita
attuale all’acquisto di beni durevoli, tra cui ’automobile, risulta in calo rispetto a
febbraio, (da -71,3 a -76,1).
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Secondo le stime preliminari ISTAT, a marzo I’indice nazionale dei prezzi al consumo
registra un aumento dello 0,1% su base mensile e dell’1,3% su base annua (da +0,8%
mese precedente). L’accelerazione del tasso d’inflazione si deve principalmente
all’attenuazione su base tendenziale della flessione dei prezzi dei Beni energetici non
regolamentati (da -17,2% a -10,3%) e regolamentati (da -18,4% a -13,8%) e, in misura
minore, alla crescita di quelli dei Servizi relativi ai trasporti (da +3,8% a +4,4%).

Nell’ambito degli Energetici non regolamentati, perde di intensita la flessione dei prezzi
dell’Energia elettrica mercato libero (da -40,6% a -22,5%), del Gas di citta e gas naturale
mercato libero (da -32,3% a -24,9%), del Gasolio per mezzi di trasporto (da -2,8% a
-0,1%; -0,3% rispetto al mese precedente) e della Benzina (con inversione di tendenza
da -1,2% a +0,2%), che risente di tensioni sul piano congiunturale (+0,9%).

Il Gruppo Stellantis, nel complesso, totalizza nel mese 52.605 immatricolazioni
(-11,6%), con una quota di mercato del 32,5%.

Nei primi tre mesi dell’anno, le immatricolazioni complessive ammontano a 151.132
unita (+4,2%), con una quota di mercato del 33,5%.

Sono cinque i modelli del Gruppo Stellantis nella top ten di marzo, con Fiat Panda
stabile in testa alla classifica (11.715 unita), seguita, al terzo posto, da Lancia Ypsilon
(4.845), che recupera una posizione rispetto alla classifica del mese precedente, e, al
quarto, da Citroen C3 (4.279). All’ottavo posto si colloca Jeep Avenger (3.261), seguita,
al nono, da Peugeot 208 (3.201).

Il mercato di DR Automobiles, coi suoi marchi DR, EVO, Sportequipe e ICH-X,
registra un calo del 65,6% nel mese e del 24,2% nel cumulato. Il Costruttore molisano
costituisce lo 0,7% del mercato di marzo e |’1,4% nei primi tre mesi del 2024.

Per finire, il mercato dell’usato totalizza 481.531 trasferimenti di proprieta al
lordo delle minivolture a concessionari a marzo 2024, [’1,8% in meno rispetto a marzo
2023. Nel primo trimestre del 2024, i trasferimenti di proprieta sono 1.416.958, in
crescita del 9,4% rispetto allo stesso periodo del 2023.

Per informazioni: ufficio stampa ANFIA

Miriam Gangi - m.gangi@anfia.it
Tel. 011 5546502
Cell. 338 7303167
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ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l’obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e
private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali,
legislative, statistiche e di qualita del comparto automotive.

L’Associazione e strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente.

Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; Car Design & Engineering: comprende le aziende operanti
nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e componenti destinati al settore
autoveicolistico; Costruttori: comprende i produttori di autoveicoli in genere - inclusi camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o
dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature specifiche montati su autoveicoli.

www.anfia.it

twitter.com/ANFIA_it

www. linkedin.com/company/anfia-it

La filiera produttiva automotive in Italia

5.439 imprese

272.000 addetti (diretti e indiretti), il 7,3% degli occupati del settore manifatturiero italiano

100,6 miliardi di Euro di fatturato, pari all’11,5% del fatturato della manifattura in Italia e al 5,6% del PIL italiano
71 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione
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ITALIA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE
ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS

dati provvisori/provisional data
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MARZO VAR. % GENNAIO/MARZO VAR. %
MARCH % CHG. JANUARY/MARCH % CHG.

MARCA/MAKE 2024 % 2023 % 24/23 2024 % 2023 % 24/23
STELLANTIS Group* 52.605 32,5 59.511 35,4 -11,6 151.132 33,5 145.089 34,0 +4,2
FIAT 17.012 10,5 17.381 10,3 2,1 50.512 11,2 50.622 11,9 -0,2
PEUGEOT 8.358 5,2 10.592 6,3 21,1 24.350 5,4 22.262 5,2 +9,4
CITROEN 6.856 4,2 7.281 4,3 -5,8 19.852 4,4 16.545 3,9 +20,0
JEEP 7.061 4,4 8.000 4,8 11,7 20.839 4,6 20.818 4,9 +0,1
OPEL 4.690 2,9 6.911 4,1 -32,1 13.650 3,0 14.111 3,3 -3,3
LANCIA 4.845 3,0 5.059 3,0 -4,2) 12.923 2,9 11.098 2,6 +16,4
ALFA ROMEO 2.701 1,7 2.991 1,8 -9,7, 6.524 1,4 6.534 1,5 -0,2
DS 733 0,5 827 0,5 11,4 1.680 0,4 2.048 0,5 -18,0
MASERATI 349 0,2 469 0,3 -25,6 802 0,2 1.051 0,2 -23,7
VW Group 27.063 16,7 25.965 15,4 +4,2 72.640 16,1 69.030 16,2 +5,2
VOLKSWAGEN 13.352 8,2 11.711 7,0 +14,0 32.598 7,2 34.098 8,0 -4,4
AUDI 6.249 3,9 6.869 4,1 -9,0 19.171 4,2 17.044 4,0 +12,5
SKODA 3.677 2,3 3.216 1,9 +14,3 9.741 2,2 8.447 2,0 +15,3
SEAT 1.034 0,6 1.514 0,9 -31,7, 3.901 0,9 3.451 0,8 +13,0
CUPRA 1.643 1,0 1.840 1,1 -10,7, 4.490 1,0 3.788 0,9 +18,5
PORSCHE 1.049 0,6 787 0,5 +33,3 2.608 0,6 2.098 0,5 +24,3
LAMBORGHINI 59 0,0 28 0,0 +110,7 131 0,0 104 0,0 +26,0
RENAULT Group 16.205 10,0 15.406 9,2 +5,2 48.751 10,8 45.631 10,7 +6,8
DACIA 8.520 5,3 8.081 4,8 +5,4 27.811 6,2 24.557 5,8 +13,3
RENAULT 7.685 4,7 7.325 4,4 +4,9 20.940 4,6 21.074 4,9 -0,6,
TOYOTA Group 13.388 8,3 10.156 6,0 +31,8 35.198 7,8 28.421 6,7 +23,8
TOYOTA 12.945 8,0 9.865 5,9 +31,2 33.950 7,5 27.725 6,5 +22,5
LEXUS 443 0,3 291 0,2 +52,2 1.248 0,3 696 0,2 +79,3
HYUNDAI Group 9.158 5,7 9.720 5,8 -5,8 25.938 5,7 25.070 5,9 +3,5
KIA 4.501 2,8 4.768 2,8 -5,6 12.187 2,7 12.504 2,9 -2,5
HYUNDAI 4.657 2,9 4.952 2,9 -6,0 13.751 3,0 12.566 2,9 +9,4
FORD 7.433 4,6 9.799 5,8 -24,1 20.107 4,5 23.700 5,5 -15,2
BMW Group 7.802 4,8 8.197 4,9 -4,8 22.492 5,0 20.437 4,8 +10,1
BMW 6.468 4,0 6.128 3,6 +5,5 18.769 4,2 14.992 3,5 +25,2
MINI 1.334 0,8 2.069 1,2 -35,5 3.723 0,8 5.445 1,3 -31,6
DAIMLER Group 6.441 4,0 5.737 3,4 +12,3 13.325 3,0 15.018 3,5 -11,3
MERCEDES 6.027 3,7 5.183 3,1 +16,3 12.444 2,8 13.685 3,2 9,1
SMART 414 0,3 554 0,3 25,3 881 0,2 1.333 0,3 -33,9
NISSAN 5.240 3,2 5.229 3,1 +0,2 12.910 2,9 11.086 2,6 +16,5
MG 3.969 2,4 2.378 1,4 +66,9 9.927 2,2 4.799 1,1 +106,9
LYNK&CO 134 0,1 535 0,3 -75,0 279 0,1 1.441 0,3 -80,6
DR 1.182 0,7 3.441 2,0 -65,6 6.150 1,4 8.110 1,9 -24,2
SUZUKI 3.387 2,1 3.508 2,1 -3,4 10.925 2,4 8.377 2,0 +30,4
VOLVO 2.447 1,5 1.578 0,9 +55,1 5.813 1,3 4.378 1,0 +32,8
JAGUAR LAND ROVER Group 918 0,6 874 0,5 +5,0 2.953 0,7 2.849 0,7 +3,7
LAND ROVER 781 0,5 743 0,4 +5,1 2.560 0,6 2.504 0,6 +2,2
JAGUAR 137 0,1 131 0,1 +4,6 393 0,1 345 0,1 +13,9
MAZDA 1.426 0,9 1.616 1,0 -11,8 4.304 1,0 5.076 1,2 -15,2
HONDA 761 0,5 632 0,4 +20,4 2.080 0,5 1.590 0,4 +30,8
TESLA 1.465 0,9 2.911 1,7 -49,7 3.720 0,8 4.550 1,1 -18,2
MITSUBISHI 433 0,3 292 0,2 +48,3 759 0,2 529 0,1 +43,5
SUBARU 150 0,1 395 0,2 -62,0 403 0,1 755 0,2 -46,6
FERRARI 76 0,0 82 0,0 -7,3 225 0,0 202 0,0 +11,4
ALTRE 400 0,2 362 0,2 +10,5 1.230 0,3 919 0,2 +33,8
| TOTALE MERCATO | 162.083 100,0| 168.324 100,0 3,7l 451.261 100,0 427.057 100,0 +5,7|

Fonte: CED - Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita sostenibili

| dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 31/03/2024

* Fino al 2020 Alfa Romeo, Fiat, Jeep e Lancia erano conteggiati nel Gruppo FCA, Citroen, DS, Opel e Peugeot nel Gruppo PSA
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ITALIA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE - Top ten
ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS - Top ten

dati provvisori/provisional data

marzo/March
TOP 10

N. MARCA MODELLO MARZO 2024 N. MARCA MODELLO GEN/MAR 2023

Make Model MAR 2024 Make Model JAN/MAR 2023
1 FIAT PANDA 11.715 1 FIAT PANDA 34.013
2 DACIA SANDERO 5.470 2 DACIA SANDERO 17.696
3 LANCIA YPSILON 4.845 3 CITROEN Cc3 13.161
4  CITROEN/DS Cc3 4.279 4 LANCIA YPSILON 12.921
5 TOYOTA YARIS CROSS 3.820 5 JEEP AVENGER 10.585
6 TOYOTA YARIS 3.721 6 TOYOTA YARIS CROSS 10.499
7 VOLKSWAGEN T-ROC 3.403 7 PEUGEOT 208 9.097
8 JEEP AVENGER 3.261 8 VOLKSWAGEN T-ROC 8.405
9 PEUGEOT 208 3.201 9 TOYOTA YARIS 8.328
10 FORD PUMA 2.980 10 PEUGEOT 2008 8.236

Fonte: CED - Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita sostenibili

| dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 31/03/2024
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